
CONSEJO ACADÉMICO 

 

RESOLUCIÓN 17 DE 2013 

(17 de abril) 

 

POR LA CUAL SE APRUEBA EL PLAN DE CAPACITACIÓN DOCENTE- FORMACIÓN 

CONTINUADA AÑO 2013.DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE 

COLOMBIA 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y 

 TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 

 
En uso de las atribuciones legales y, en especial las conferidas en la Ley 30 de 1992 y 

Acuerdo 066 de 2005, Acuerdo 052 de 2011 y 

CONSIDERANDO: 
 

Que la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, definió dentro de la misión 
en el estatuto General (Acuerdo 066 de 2005): que “En función social se compromete 
con el ofrecimiento de programas formales, profesionales  y disciplinares en los niveles 
de pregrado, Postgrado y formación permanente que hace efectivo los Derechos 
Humanos Individuales, Colectivos y Culturales pertinentes para el desarrollo económico 
y ecológico de la nación, y la permanente observación de los adelantos tecnológicos y 
su asimilación prioritaria para la consolidación de una sociedad para el bienestar del 
desarrollo social”. 
 
Que el estatuto general reitera en las políticas universitarias, “Formar comunidades 
académicas a través de la vinculación de recursos humanos competentes y el 
perfeccionamiento de sus docentes, administrativos y trabajadores a partir de 
programas institucionales”. 
 
Que mediante Acuerdo 052 de 2011, se adoptó el plan de capacitación y 
perfeccionamiento de personal docente de planta 2011-2015 y en relación con el 
Artículo 17 el cual enuncia que: 
 
“Cada Facultad deberá elaborar anualmente un programa de capacitación con base en 
el Plan de Desarrollo, Planes de Mejoramiento, Proyectos Académicos Educativo y 
líneas de investigación. El Plan de educación Continuada tendrá en cuenta entre otros 
los siguientes campos estratégicos: Participación en cursos, seminarios, talleres y 
pasantías en las áreas disciplinar, interdisciplinar  y pedagógica. Se hace necesario 
privilegiar la formación en seminarios, cursos, diplomados y congresos de la disciplina y 
de cada área del plan de estudios. La disponibilidad de recursos del Programa se debe 
orientar en términos de capacitación a la asistencia a este tipo de eventos, en el orden 
disciplinar, de la docencia, la pedagogía y la didáctica” 
 
Que mediante Circular 052 octubre de 2012, se solicitó a las facultades enviar las 
necesidades de formación continuada (formato A-GH-P09-F08), para llevar a cabo en el 
año 2013. 



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

2 
Resolución 17 de 2013 

 

 

 
Que el Consejo Académico en sesión 06 del 17 de abril de 2013, aprobó el proyecto de 
Resolución por la cual se aprueba el Plan De Capacitación Docente- Formación 
Continuada Año 2013de la Universidad Pedagógica Y Tecnológica De Colombia 
 
En mérito de lo expuesto, el Consejo Académico de la Universidad Pedagógica y 
Tecnológica deColombia, 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. Aprobar el Plan de General de Educación Continuada año 2013, 
de las siguientes Facultades de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, 
así: 

 

Cursos Talleres Seminarios Congresos Diplomados Otro

Suelos  X X X

 Entomología X X X

 Fitopatología X X X

 Agroecología y Medio Ambiente X X X

 Educación X X X

 Desarrollo Rural X X X

 Producción de Cultivos (varios) X X X

 Fisiología y/o Control de Malezas X X X

Producción Animal X X X

Sanidad Animal X X X

Bioética X X X

Economía y Mercadeo X X X

Educación X X X

Botánica X

Fisiología Vegetal X

Microbiología X

Limnología X

Ecología X

Zoología X

Colecciones Biológicas X

Biología Molecular X

Genética X

Materia condensada X X

Física médica y protección radiológica X X

Física de sistemas complejos X X

Física teórica de altas energías X X X

Currículo y evaluación X

Control de Calidad X

Química general X

Nanoquimica X

Competencias en Química X

Química orgánica X X

Química inorgánica X X

Química analítica X

Fisicoquímica X

Catálisis X X

Bioquímica X

Química Ambiental X

Química de alimentos X

FACULTAD ESCUELA AREA DE ESPECIALIZACION
CLASE

MEDICINA 

VETERINARIA Y 

ZOOTECNIA

BIOLOGIA

FISICA

QUIMICA

CIENCIAS 

AGROPECUARIAS

 INGENIERÍA 

AGRONÓMICA

CIENCIAS 



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

3 
Resolución 17 de 2013 

 

 

Cursos Talleres Seminarios Congresos Diplomados Otro

Matemáticas y Topología X X

Algebra y análisis X X

Estadística X X X

Educación matemática X X

Matemática aplicada X X X

Didácticas de las ciencias Sociales X

Estudios regionales X

Pedagogía: Géneros, culturas y etnias X

Semiótica de la imagen X

Escritura creativa X

Traducción  especializada de textos 

filosóficos en Francés
X

Filosofía política X

Filosofía de la Educación X

Educación Virtual X

Investigación musical X

Pedagogía musical X

Interpretación musical X

Ingeniería de sonido X

INVESTIGACIÓN: Análisis de datos 

cualitativos
X

EVALUACIÓN: 1. Diseño de pruebas 

de evaluación tipo saber pro.  2. 

Evaluación en Lengua Extrajera

X

Diseño de materiales y Recursos. 

Recursos web para la Docencia
X

LIC. IDIOMAS 

MODERNOS

Estrategias didácticas sobre lengua 

materna
X

LIC. LENGUAS 

EXTRAJERAS

Didáctica para la enseñanza del 

idioma Francés
X

Informática: Dispositivos móviles, 

html5
X

Informática: html X

RIBIECol: foro de investigadores X

Virtual educa X

Tecnología: diseño tecnológico X

Tecnología: Robótica X

Encuentro nacional de tecnología X

Investigación: Técnicas estadísticas 

de Investigación
X

Necesidades de aprendizaje y 

educación para la diversidad
X X X X

Pedagogía  X X X X

 Desarrollo Humano X X X X

 Investigación X X X X

 Evaluación X X X X

 Estilos pedagógicos y estilos 

Cognitivos
X X X X

 Psicología y aprendizaje X X X X

Currículo X X X X

Pedagogía y Comunicación X X X X X

Pedagogía Social X X X X

Educación Matemática X

Historia de la Matemática como 

recurso pedagógico
X

Tics matemáticas X

Evaluación matemáticas X

Escritura de textos en matemáticas X

Pruebas saber-pro X

Manejo de Softwares estadístico para 

inversión
X

Matemáticas y educación X

FACULTAD ESCUELA AREA DE ESPECIALIZACION
CLASE

MATEMATICAS CIENCIAS 

FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN

LICENCIATURA EN 

CIENCIAS SOCIALES

LICENCIATURA EN 

ARTES PLÁSTICAS

LICENCIATURA EN 

FILOSOFIA

LICENCIATURA MÚSICA

LIC. IDIOMAS 

MODERNOS Y LIC. 

LENGUAS 

EXTRAJERAS

LICENCIATURA EN 

INFORMÁTICA Y 

TECNOLOGÍA

LICENCIATURA EN 

PSICOPEDAGOGÍA

LICENCIATURA EN 

MATEMÁTICAS



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

4 
Resolución 17 de 2013 

 

 

Cursos Talleres Seminarios Congresos Diplomados Otro

Educación física X X

Recreación X X

Deporte X X

Currículo por competencias X

Escritura de artículos científicos X X

Pedagogía X

Seminario Internacional  de Práctica 

Pedagógica Investigativa Octubre 

Ciudad de Cúcuta

X

III Seminario Nacional y II Internacional 

de Practica Pedagógica Investigativa 

(Octubre)

X

Seminario Internacional de Filosofía VII 

Coloquio (Julio )
X

Universidad del Norte y Sociedad 

Colombiana de Matemáticas (Julio 15 - 

19 )

X

Encuentro Nacional de Pedagogía 

Infantil y Educación Especial 

Universidad de Antioquia Medellín 

(Octubre)

X

Didáctica de las Ciencias Naturales X

Didáctica de las Ciencias Naturales y 

de la Educación Ambiental - III 

Congreso Nacional y II Internacional de 

Investigación y Pedagogía

X

Biología, Zoología, Botánica - 

Congreso Nacional de Ciencias 

Biológicas

X

Enseñanza de las Ciencias X

Enseñanza de la Biología y la 

Educación Ambiental
X

Escritura Científica X

Idioma Inglés X

Bases de datos X

Conversatorio sobre Economía X

Escritura Científica X X

Investigación en Ciencias Sociales X X

Manejo de Software X X

Pensamiento Administrativo X X

Gerencia Estratégica X X

Gestión Humana X X

Gestión Financiera X X

Gestión de Mercados X X

Gestión de la Producción X X

Pedagogía X X X X

Contable X X

Tributaria X X

Investigación X X

Costos X X

Financiera X

Control X X

Derecho Laboral  X X

 Derecho Privado X X X

 Derecho Penal X

Derecho Público  X X X

Evaluación desde la perspectiva 

socioconstructivista
X X

Normas APA X X

Creación de proyectos en Aula Virtual X X

Trabajo en equipo X X

Redacción de textos Científicos X X

FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN

CIENCIAS DE LA 

SALUD

FACULTAD ESCUELA AREA DE ESPECIALIZACION
CLASE

DERECHO Y 

CIENCIAS 

SOCIALES 

DERECHO 

CIENCIAS 

ECONÓMICAS Y 

ADMINISTRATIVAS

ECONOMIA

 ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS

CONTADURÍA PÚBLICA

PSICOLOGÍA

LICENCIATURA EN 

EDUCACIÓN FÍSICA 

RECREACIÓN Y 

DEPORTE

LICENCIATURA EN 

EDUCACIÓN 

PREESCOLAR

LICENCIATURA EN 

CIENCIAS NATURALES 

Y EDUCACIÓN 

AMBIENTAL



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

5 
Resolución 17 de 2013 

 

 

Cursos Talleres Seminarios Congresos Diplomados Otro

Medicina Interna X X X X X

Infectología X X X X X

Historia de la Medicina X X X X X

Ciencias de la educación X X X X X

Oncología

Ciencias Biológicas con énfasis en 

Biología
X X X X X

Salud Publica X X X X X

Infancia y Juventud X X X X X

Clínica y Ciencias básicas X X X X X

Pediatría X X X X X

Docencia Universitaria, énfasis 

educación en Salud
X X X X X

Ginecología y Obstetricia X X X X X

Atención Integral en Salud al docente X X X X X

Educación media X X X X X

Farmacología y toxicología X X X X X

Fisiatría o rehabilitación X X X X X

Patología o hematología X X X X X

TICS Simulación y Aula Virtual X X X X X

Enfermería clínica y/o diferentes 

especialidades, etapas del Ciclo vital 

humano

X X X X X

Educación pedagógica, didáctica y 

afines
X X X X X

Investigación, enfermería basada en 

evidencias y afines
X X X X X

Atención Primaria, Salud Pública, 

promoción de la Salud, Prevención de 

enfermedad, Epidemiológica, salud y 

familiar y afines

X X X X X

Salud Ocupacional, riesgos laborales, 

planes de Emergencia y afines
X X X X X

Urgencias, emergencias, reanimación, 

imageneología y  medios diagnósticos
X X X X X

Salud mental y Psiquiatría X X X X X

Ética y Bioética X X X X X

Gestión, gerencia o Administración X X X X X

Farmacología y Toxicología X X X X X

Bioseguridad X X X X X

Cadena de custodia y responsabilidad 

legal
X X X X X

Hidráulica, Geomántica y Medio 

Ambiente 
X

Ingeniería Sísmica y Dinámica de 

Suelos 
X

Dinámica de Suelos  X

Docencia Universitaria  X

 Estructuras X

 Investigación y presentación de 

Artículos
X

Transito X X

Transporte X X

Infraestructura Vial X X X

Uso de Kinect para el Control de Video 

Juegos Activos
X

Desarrollo de Aplicaciones para 

Arquitectura Orientada a Servicios 

SOA

X

Modelado de Procesos BPMN 2.0 X

Seguridad Informática Orientada a 

evitar Delitos  Informáticos
X

CIENCIAS DE LA 

SALUD

INGENIERÍA

FACULTAD ESCUELA AREA DE ESPECIALIZACION
CLASE

MEDICINA

ENFERMERÍA

INGENIERÍA CIVIL

INGENIERÍA DE 

TRANSPORTE Y VÍAS

INGENIERÍA DE 

SISTEMAS



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

6 
Resolución 17 de 2013 

 

 

Cursos Talleres Seminarios Congresos Diplomados Otro

Calidad ISO 9001:2008 X

Pedagogía X

Bases de Datos X

Educación en Ingeniería X

Computación e Inteligencia Artificial X

Calidad – H.S.E.Q X

Ingeniería Ambiental X X X

Geomática X

Procesos Unitarios X

Absorción atómica técnica, analítica, 

equipo y mantenimiento
X

Evaluación y Modelos pedagógicos en 

Ingeniería
X

Análisis Estadístico de datos en 

Investigación
X

Redacción de Artículos de 

Investigación para Revistas Indexadas
X

Eléctrica X X

Mecánica X X

Electrónica X X

Pedagogía X X

Aministración X X X X X

Pecuaria X X X X X

Agrícola X X X

Agroindustria X X X

Económica X X X X X

Contable X X X X X

Básica X X X X

Ergonomía X X X X X

Expresión X X X X X

Gestión X X X X X

Historia y teoría X X X X X

Investigación X X

Tecnológica X X X X X

Administración  X X X X X

 Financiera y Contable X X X X X

 Hotelera X X X X X

 Turismo X X X X X

 Gastronomía X X X X X

 Mercadeo X X X X X

Mecánica X X X X

Electricidad X X X X

Automatismo y Control X X X X

General: Física, Medio Ambiente X X X X

Administración y Organizaciones X

Sistemas e Información X

Producción y Operaciones X

Estadística X

Matemáticas X X X

Educación Matemática X X

Telecomunicaicones X X X X

Ingenieria Electronica X X X X X

Potencia Electrica X X

Control y Automatizacion X X X X

Procesamiento de Señales y Telecom. X X X

Procesamiento de Imágenes X X X

Microelectronica X X X

Sistemas y Computacion X X X

Biotecnologica X X X

Competencias Genéricas X

Diseño Curricular X

Evaluacion X

Metodologia, Redaccion Artículos X

Inglés X

FACULTAD ESCUELA AREA DE ESPECIALIZACION
CLASE

INGENIERÍA 

ELECTRÓNICA

INGENIERÍA AMBIENTAL

INGENIERÍA 

METALÚRGICA

INGENIERÍA

SECCIONAL 

DUITAMA

LICENCIATURA EN 

TECNOLOGÍA

ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS 

AGROPECUARIAS

DISEÑO INDUSTRIAL

ADMINISTRACIÓN 

TURÍSTICA Y 

HOTELERA 

INGENIERÍA 

ELECTROMECÁNICA

ADMINISTRACIÓN 

INDUSTRIAL

LICENCIATURA EN 

MATEMÁTICAS Y 

ESTADÍSTICA

INGENIERÍA 

ELECTRÓNICA

SECCIONAL 

SOGAMOSO



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

7 
Resolución 17 de 2013 

 

 

Cursos Talleres Seminarios Congresos Diplomados Otro

Software Minero X

Inglés X

Mineria X X X X

Produccion y Logistica X X X X

Inv. De Operaciones X X X X

Finanzas X X X X

Calidad X X X X

Gestion de Organizaciones X X X X

Procesos y Materiales X X X X

Fisica X X X X

Matematicas X X X X

Manejo de Aplicación de Software X X X X X

Geología Básica X X X X X X

Básicas de Ingeniería X X X X X X

Ciencias Básicas X X X X X X

Geotecnia X X X X X X

Geofísica X X X X X X

Petróleos X X X X X X

Petrografía X X X X X X

Geología Ambiental X X X X X X

Hidrogeología X X X X X X

Geología  Económica X X X X X X

Ingeniería de Sofware X X X

Programación X X X

Sistemas de Computación X X X

Cambio Organizacional X

Escribir para Publicar X

Metodologia para dirigir Proyectos de Grado X

Formulacion y Evaluacion Financiera de Proy. X

Evaluacion por Competencias X

Segundo Idioma X

Proyectos de Investigacion X

Inteligencia Emocional y Programacion 

Neuro Linguistico
X

Contable X

Contable X

Tecnologias de Información X

Contable X

Interdisciplinar X

Area  General X

Educación multicultural e investigación 

cualitativa X

Pedagogía y didáctica en la universidad X

Administración X X X

Administración publica X

Recurso humano X

Economía X

Finanzas X

Contabilidad X X

Tributación internacional X

Tributario X

Gestión X

Tributario, impuesto sobre las ventas 

en zona franca.
X X

Tributario, régimen de procedimiento 

tributario.
X X

Tributario, impuesto de industria y 

comercio.
X X

Contable, normas internacionales de 

información financiera niif.
X

Auditoria, normas internacionales de 

auditoria.
X

FACULTAD ESCUELA AREA DE ESPECIALIZACION
CLASE

INGENIERÍA  DE MINAS

INGENIERÍA 

INDUSTRIAL

INGENIERIA 

GEOLOGICA

INGENIERÍA DE 

SISTEMAS Y 

COMPUTACIÓN

ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS 

CONTADURÍA PÚBLICA

SECCIONAL 

SOGAMOSO

DECANATURA

ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS

CONTADURÍA PÚBLICA

SECCIONAL 

CHIQUINQUIRA



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

8 
Resolución 17 de 2013 

 

 

 

Cursos Talleres Seminarios Congresos Diplomados Otro

Pedagogía y didáctica, seminario taller 

aplicado a la enseñanza de la 

contaduría.

X X

Pedagogía y didáctica, seminario en 

evaluación docente.
X

Seminario internacional de contaduría 

publica
X

Control. Actualización en manejo de 

software audicontrol.
X

Contable: capacitación en manejo de 

software contable siigo, helisa y 

syscafe

X

Contable: congreso nacional de 

contadores públicos
X

Finanzas: valoración de empresas, 

costo de capital, mercado de 

capitales.

Derecho: cambios en sociedades 

comerciales, en escenarios 

globalizantes.

X

Control. Actualización en manejo de 

software audirisk
X

Evento Internacional sobre NIIF X

Evento Internacional en Ciencias 

económicas
X

Informática – Pedagogía (Ingenius-

Group S.A.S.)
X

Pedagogía Interdisciplinar ( Propiedad 

Intelectual- Unicaldas)
X

Proyectos pedagógicos Investigativos, 

una estrategia educativa para la 

interdisciplinariedad curricular

X

Pedagogía – Escenarios 

Interdisciplinares para la formación del 

licenciado

X

Investigación X

I Congreso Internacional en Educación 

a Distancia
X

Simposio Internacional de Educación 

Redipe
X

Convivencia Pedagógica de Maestros 

Practicantes
X

Evaluación X

Gestión del Talento Humano X

Liderazgo y Motivación X

Sistema general de Seguridad Social x

Salud pública X

Modulo Uno: Diseño y protecciones en 

baja tensión
X

Módulo II: Control, protección de 

motores en baja tensión, y variación de 

velocidad

X

Módulo III: Especialización en tableros 

eléctricos y control + puesta a tierra y 

compatibilidad electromagnética 

industrial

X

Html5, CSS3  y JQuery X

Curso Desarrollo Móvil Natio para 

Android
X

Cursos relacionados con áreas afines 

a la Electricidad y Electrónica
X X

Cursos relacionados con áreas afines 

a la programación y el desarrollo de 

software

X X

FACULTAD ESCUELA AREA DE ESPECIALIZACION
CLASE

LICENCIATURA EN 

EDUCACIÓN BÁSICA 

CON ÉNFASIS. EN 

MATEMÁTICAS, 

HUMANIDADES Y 

LENGUA CASTELLANA

ESCUELA CIENCIAS 

ADMINISTRATIVAS Y 

ECONOMICAS

TECNOLOGÍA EN 

ELECTRICIDAD

TECNOLOGÍA EN 

PROGRAMACIÓN DE 

SISTEMAS 

INFORMÁTICOS

FACULTAD DE 

ESTUDIOS A 

DISTANCIA 

CONTADURÍA PÚBLICA
SECCIONAL 

CHIQUINQUIRA



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

9 
Resolución 17 de 2013 

 

 

 

ARTÍCULOSEGUNDO.- La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición.  

 
COMUNÍQUESE  Y CÚMPLASE 

 
 
Dada en Tunja a los diez y siete (17) días del mes de abril de dos mil trece (2013). 

Proyectó: Neidy Andrea Pérez 

Reviso: Celso Antonio Vargas Gómez 

             Olga Najar Sánchez 

             Daniel Arturo Jaime Velandía 

Cursos Talleres Seminarios Congresos Diplomados Otro

TECNOLOÍA EN OBRAS 

CIVILES

Cursos relacionados con áreas  a las 

Obras Civiles y la construcción
X X

TECNOLOGÍA EN 

GESTIÓN DEL ACERO

Cursos relacionados con áreas afines 

a la Siderurgia, soldadura, metalurgia
X X

TECNOLOGÍA EN 

TELEMATICA

Cursos relacionados con áreas afines 

a la telemática y las 

telecomunicaciones

X X

CIENCIAS 

TECNOLÓGICAS

Formación en idioma extranjero Nivel 

1,2 y 3.
X

Interacción en las comunidades 

académicas
X

Extensión o proyección social X

Proceso de autoevaluación y 

Autorregulación// metodologías de 

enseñanza aprendizaje

X

Investigación – Investigación Formativa X

Diseño de objetos virtuales de 

aprendizaje
X

Idioma Extranjero X

Capacitación en temáticas 

relacionadas con el mercadeo y la 

mercadotecnia

X

Capacitación en procesos de 

Autoevaluación de Programas 

académicos

X

FACULTAD ESCUELA AREA DE ESPECIALIZACION
CLASE

FACULTAD DE 

ESTUDIOS A 

DISTANCIA 

TEC. MERCADEO 

AGROPECUARIO Y 

CICLO PROFESIONAL 

EN MERCADEO 

AGROINDUSTRIAL


